
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  721 /15    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Espletamento delle procedure per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con i relativi adempimenti di legge e 

di statuto: Attribuzione numero Consiglieri per Fascia di contribuenza.       .  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 24 del mese di agosto alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4239 del 07/08/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Giuseppe LA 

TORRE; 3) Michelangelo MEDINA; 4) Matteo ORLANDO; 5) Gianfranco TONTI  

componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Leonardo SANTUCCI, 

Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Carlo GATTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) 

Michele PALMIERI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il dott. Michele Palmieri. ----------- O M I S S I S --------- 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 40/15, adottata nella seduta del 

30/06/2015, è stata fissata al giorno 11 ottobre 2015 la convocazione 

dell’Assemblea dei consorziati, per eleggere – secondo quanto previsto dalle 

nuove disposizioni di legge - il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

(unico organo collegiale attualmente previsto, in luogo del Consiglio dei Delegati 

e della Deputazione Amministrativa); 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma , dell’art. 29, della LR 

4/2012, come modificata dalla l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto 

da nove membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei consorziati. 

- l'art. 27 comma 6 della Legge Regionale n. 4/2012, cosi come modificata dalla 

legge regionale n.15 del 10 aprile 2015, così testualmente recita: “ Il numero dei 

consiglieri eletti è distribuito tra le fasce in proporzione al totale della 

contribuenza della singola fascia rispetto al totale complessivo della 

contribuenza, con arrotondamento per difetto da 0,1 a 0, 5 e per eccesso da 0,6 

a 0,9 ”  

- con propria Deliberazione n. 707/15 del 05/08/2015  sono stati individuati i limiti 

delle tre fasce di contribuenza ed è stato approvato l’elenco degli aventi diritto al 

voto; 

- dall’applicazione dei suddetti limiti scaturiscono i seguenti importi complessivi 

per singola fascia che, nel rispetto del suddetto comma 6 dell’art. 27 della LR 

4/12 e smi, determinano le percentuali e il conseguente numero di consiglieri per 

fascia, di seguito riportati: 

• 1° fascia  €    445.276,67; n. consiglieri 1,52 arroto ndamento 1,00 

• 2° fascia  € 1.052.993,24; n. consiglieri 3,60 arroton damento 4,00 

• 3° fascia  €    549.180,79 ; n. consiglieri 1,88 arrotondamento 2,00 

• Totale      € 2.047.450,70.                                                                      7,00 

  

Ritenuto doversi nella specie applicare quanto stabilito dall’art.9 commi 4 e 5 del 

vigente Statuto consorziale che – pur se riferendosi all’elezione del non più esistente 

Consiglio dei Delegati - così dispone: 

 “Ad ogni sezione deve essere attribuito un numero di delegati, sul totale dei 

delegati da eleggere, percentualmente pari al rapporto fra la somma dei contributi imposti 

ai consorziati facenti parte di ciascuna sezione ed il totale della contribuenza consortile, 

fino al limite massimo della metà dei delegati da e leggere.  In tale conteggio potranno 

effettuarsi i necessari arrotondamenti all’unità, per difetto o per eccesso. 

I delegati eventualmente non attribuiti ad una sezione perché eccedenti la metà 

dei delegati da eleggere  verranno attribuiti alle altre sezioni con i criteri di cui al 

precedente comma.”; 

 

Ritenuto, infatti, che l’anzidetta disposizione statutaria, costituente lex specialis 

delle operazioni elettorali (peraltro non in contrasto con normativa regionale inderogabile 

ed anzi espressione di un principio generale democratico volto a garantire l’effettiva 

partecipazione di tutte le componenti, anche di minoranza, alla amministrazione attiva 

dell’Ente), debba trovare nella specie applicazione diretta all’elezione del Consiglio di 

Amministrazione, attualmente costituente – per quanto detto – l’unico organo 

amministrativo collegiale del Consorzio (riassumente in se’ le competenze del Consiglio 

dei Delegati e della Deputazione Amministrativa); 

 

Ritenuto, inoltre, che in mancanza del correttivo previsto dall’art.9 dello Statuto 

(norma, come detto, all’evidenza posta a tutela delle minoranze e volta a garantire 

un’effettiva partecipazione di tutte le categorie di consorziati all’Amministrazione attiva 

dell’Ente), la 2° fascia di contribuenza avrebbe la ma ggioranza assoluta dei membri elettivi 

del Consiglio di Amministrazione, rendendo così potenzialmente nullo l’apporto dei 

Consiglieri attribuiti alle altre fasce (tenuto conto che ai sensi dell’art.29 comma 5 L.R. 

4/2012 il Consiglio di Amministrazione può validamente esercitare le proprie funzioni 

anche in assenza della designazione dei rappresentati delle amministrazioni provinciali e 

comunali), e determinando in tal guisa una situazione in contrasto – per quanto detto – 

con la sopra richiamata disposizione statutaria (oltre che con il già ricordato principio 

generale democratico di partecipazione alla amministrazione attiva dell’ente di tutte le 

fascie di contribuenza); 

 

Ritenuto, quindi, in applicazione del richiamato art. 9 dello Statuto consorziale e 

degli arrotondamenti scaturenti dall’applicazione del suddetto art 27 - comma 6 della l.r. 

4/2012 e smi, di ridurre a 3 (tre) il numero dei consiglieri eletti nella 2° fascia e di 

incrementare a 2 (due) il numero dei consiglieri eletti nella 1° fascia e, conseguentemente, 

di attribuire a ciascuna delle succitate fasce il seguente numero di consiglieri: 

1^ fascia:  consiglieri   n.  2 

2^ fascia:  consiglieri    n.  3 

3^ fascia:  consiglieri   n.  2 

 



Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 

 

- di attribuire, per le motivazioni dettagliatamente riportate in narrativa, il seguente 

numero di consiglieri a ciascuna delle 3 fasce di contribuenza: 

1^ fascia:  consiglieri       n.  2 

2^ fascia:  consiglieri        n.  3 

3^ fascia:  consiglieri       n.  2 

TOTALE CONSIGLIERI ELETTI    n.  7 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


